
1644 Tirsdag den 2. december 2008 (B 1) 

betyder, at der først skal være en planlægnings- 
fase. Og det betyder, at alt det, som biblioteket 
tidligere har kunnet bidrage med, f.eks. til unge, 
der går i skole -  elever på vej hjem fra skole kun- 
ne lige smutte forbi biblioteket, gå ind og se: 
Hvad er der nu derinde; kan jeg finde noget nyt 
i den serie eller noget, der ligner? -  falder bort 
for de børn, der ikke bor i nærheden af bibliote- 
kerne og ikke har forældre, der vil køre dem til 
og fra. Og derfor vil jeg gerne spørge: Mener mi- 
nisteren alligevel ikke, at det her er et af de om- 
råder, man skal kigge på, hvis man snakker 
overordnet? 

Kl. 13:25 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 13:25 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Jamen jeg er helt enig i, at vi skal kigge på det, 
og jeg synes også, at vi skal forholde os til det. 
Men man må også bare se på: Hvordan er ud- 
viklingen gået historisk? Altså, jeg kan også 
godt huske, at der, da jeg var barn, i den lille by, 
jeg kom fra, var et lille lokalt bibliotek, og man 
havde skolebiblioteket, og det var rigtig fint. 

Men der er bare sket en udvikling over de 
sidste 20 år, som betyder, at mange af de små fi- 
lialer måske er blevet udsultet lidt, hvad angår 
samlingerne -  der har ikke været det store udlån 
af så mange bøger -  og at flere og flere derfor 
har valgt at køre hen på de store biblioteker, 
hvor der har været rigtig mange gode tilbud: 
store samlinger og en masse spændende digitale 
tilbud osv. Det er den bevægelse, vi har set. Det 
er ikke kommet inden for de sidste få år; det er 
kommet langsomt over de sidste 20 år. Men bor- 
gerne oplever stadig væk et spændende og inte- 
ressant biblioteksvæsen; det er bare struktureret 
på en lidt anden måde. 

Det, der selvfølgelig bekymrer mig, er, hvis 
der så sidder nogle ude i udkantsområderne, 
som man fuldstændig overser, og man ikke lige- 
som får en bogbus derud eller noget andet. Der 
skal vi have fokus på, om man nu også har blik 
for det. Men mit indtryk er, at det har man i bib- 
lioteksverdenen, og man prøver også hele tiden 
at sætte alternativer ind der, hvor man vælger at 
lukke en filial ned. 

Kl. 13:26 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Per Clausen. 

Kl. 13:26 
Per Clausen (EL): 
Jeg deler jo ministerens opfattelse af, at bibliote- 
kerne har spillet en meget vigtig rolle og også vil 
komme til at gøre det i fremtiden, både hvis vi 
ser på kulturlivet og den demokratiske udvik- 
ling i Danmark. 

Men så synes jeg bare, når man nu kigger på 
ministerens egen styrelses rapport her, at det er 
lidt overraskende, at denne større og vigtigere 
rolle skal løftes for færre og færre penge, for vi 
andre kan se, at det, kulturministeren kalder sta- 
bilitet i bevillingerne -  det er rigtigt -  jo år for år 
er et fald i den her regerings tid. Det andet, vi 
kan se, er, at man har et lavere indkøb, og at man 
har færre betjeningssteder. 

Alt det taler da imod, at bibliotekerne frem- 
over skal kunne være i stand til at løfte den me- 
get vigtige opgave, de har, på et tilfredsstillende 
niveau. 

Kl. 13:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

K1. 13:27 
Kulturministeren (Carina Christensen): 
Altså, jeg synes måske ikke, der er, nogen grund 
til at lave en meget stor talkrig. Jeg tror, vi enige 
om, at vi ønsker et højt bevillingsniveau til bibli- 
otekerne. Det er så ikke noget, vi fastsætter her- 
indefra. Det er den enkelte kommune, som be- 
stemmer bevillingsniveauet og den service, som 
man nu ønsker at tilbyde lokalt. 

Når jeg læser rapporten, der er kommet, viser 
den overordnet set stabile bevillinger. Det er rig- 
tigt, at man måske bruger pengene anderledes -  
man køber måske anderledes ind i dag og prio- 
riterer anderledes, end man har gjort hidtil. Bl.a. 
kan vi se, at der er blevet købt færre bøger, og 
det har jeg selvfølgelig også spurgt ind til. Bety- 
der det så, at man nedprioriterer bogen? Nej, det 
betyder bl.a., at man sender flere bøger mellem 
bibliotekerne, og at man er bedre til at dele sam- 
lingerne. Så den udvikling, der sker, dækker jo 
over mange positive ting, der også sker, og det 
er ikke kun negativt, når man eksempelvis ser, 
at der bliver købt færre bøger ind. Så overordnet 
vil jeg sige: Det er et stærkt biblioteksvæsen, vi 
har, og det er et biblioteksvæsen under foran- 
dring. 

Vi skal så have tænkt videre: Hvordan skal vi 
komme videre herfra? Og derfor har vi også 
valgt at sige, at der skal udarbejdes en national 
strategi for det. Men det kan aldrig blive andet 
end anbefalinger til kommunerne, for det er 


